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1.Introducere 

   TEMA UNIFICATOARE ARMONIE IN DEZVOLTAREA SOCIO-ECONOMICA PE PLAN LOCAL

Importanta implementarii LEADER rezulta din faptul ca parteneriatul  îşi propune să aducă prin strategia de dezvoltare locala 
elaborata ,cele mai bune argumente care să demonstreze capacitatea sa de a aplica Axa LEADER cu succes. Locuitorii 
teritoriului Tinuturile  Budureasca  au dovedit ca sunt oameni receptivi care pot valorifica potenţialul local, stabilind măsuri 
pentru satiisfacerea nevoilor identificate. 
Modalitatea prin care Strategia de dezvoltare locala este orientata catre provocari care pot fi abordate prin instrumente 
specifice a avut in vedere principiile care au stat la baza elaborarii strategiei, respectiv implicarea si consultarea partenerilor, 
transparenta, obiectivitate si sustenabilitatea actiunilor ce vor fi implementate pentru dezvoltarea localitatilor din cadrul 
parteneriatului. Prin consultările care au avut loc între partenerii semnatari ai acordului de parteneriat s-au stabilit direcțiile și 
măsurile care vor asigura  îndeplinirea obiectivelor previzionate a fi atinse ca urmare a implementarii SDL. 
Armonizarea socio-economica pe plan local implica  coordonarea eforturilor intre comunitate, sectorul privat si autoritatile 
locale in vederea atingerii unei dezvoltari echilibrate. Aceasta poate include promovarea oportunitatilor egale, investiii in 
infrastructura, stimularea antreprenoriatului si implicarea activa a cetatenilor in procesul decizional. Este esential sa se 
urmareasca cresterea economica in paralel cu imbunatatirea calitatii vietii si protejarea mediului inconjurator. 
Implementarea unui plan integrat si implicarea comunitatii sunt primordiale pentru dezvoltarea socio-economica. 
Dezvoltarea unitara la nivel local implica coordonarea eforturilor astfel incat toate  sectoarele comunitatii  sa beneficieze in 
mod echitabil de initiativele de dezvoltare si sa fie asigurata echitatea in distributia resurselor, oportunitatilor , contribuind 
astfel la cresterea armonioasa si sustenabila a intregii comunitati .

2.Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ✖

NU

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 

2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.
Nr.
crt Județ Denumirea localității Denumire GAL 2014-2020

+
- 1 PRAHOVA CĂLUGĂRENI Asociatia Grupul de Actiune Locala Valea Budureasca



+
- 2 PRAHOVA COLCEAG Asociatia Grupul de Actiune Locala Valea Budureasca

+
- 3 PRAHOVA FÂNTÂNELE Asociatia Grupul de Actiune Locala Valea Budureasca

+
- 4 PRAHOVA FULGA Asociatia Grupul de Actiune Locala Valea Budureasca

+
- 5 PRAHOVA VADU SĂPAT Asociatia Grupul de Actiune Locala Valea Budureasca

+
- 6 PRAHOVA TOMȘANI Asociatia Grupul de Actiune Locala Valea Budureasca

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare 

implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 – componenta B
DA NU ✖

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin 

PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)
DA NU ✖

3.Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

 Parteneriatul de dezvoltare durabila Tinuturile Budureasca este situat în Regiunea de Dezvoltare Sud-Muntenia, în partea 
de S-E a județului Prahova, în vecinătatea oraselor Urlati si municipiul Ploiești si cuprinde 28.534 locuitori (Informatii oficiale 
INS, Tempo online, http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table), din care 12.962 reprezinta 
populatie urbana – orasul Mizil, judetul Prahova si 15.572 sunt din zona rurala, dispusi pe o suprafata totala de 253,95 km² , 
densitatea teritoriala medie rezultata fiind de 112, 36 loc. Clima este temperat- continentală moderată specifica campiei , cu 
ierni geroase, veri calde, secetoase, primăverile sunt scurte, iar toamnele reci. La nivelul teritoriului există numeroase firme,
care îşi desfăşoară activitatea în toate sectoarele economice. Dezvoltarea rurală si diversificarea economiei rurale depind în 
principal de nivelul educatiei, al cunoştinţelor şi calificării forţei de muncă. S-a observat că la nivelul teritoriului exista 
necesitatea de a se interveni cu actiuni complementare protectiei sociale adresate grupurilor vulnerabile, indreptandu-ne 
atentia, in analiza datelor, in mod special catre copiii aflati in dificultate. Infrastructura de baza este slab dezvoltata si 
necesita imbunatatiri care sa asigure un nivel de trai corespunzator in randul comunitatii locale.Investițiile în infrastructura de 
bază, deși susținute în ultima perioadă, nu au reușit să acopere nevoile reale ale teritoriului, ceea ce afectează în mod 
negativ calitatea vieții la nivel local și potențialul de dezvoltare economică locală. Patrimoniul arhitectural și cultural din 
teritoriu se defineste prin existenta unor monumente arheologice şi arhitecturale, precum si prin pastrarea si transmiterea din 
generatii in generatii a traditiilor – a patrimoniului imaterial cu toate aspectele sale culturale diverse deodată. La nivelul 
microregiunii există multe monumente cu valoare culturală şi istorică si puncte de interes cultural local, denumite generic 
muzee sau monumente.

Componenţa teritorială

Nr.
crt Județ Denumirea localității Codul 

SIRUTA
Încadrarea 
localității

Număr 
de 

locuitori

Suprafață 
(km2)

Densitate 
(loc/
km2)

Localitatea a 
făcut parte din 

teritoriul acoperit 
de un GAL 
finanțat și 

autorizat pe 
întreaga perioadă 

de programare 
2014-2020

Zona 
montană

Zona 
Delta 

Dunării

+
- 1 PRAHOVA CĂLUGĂRENI 132459 RURAL 1.013 19,90 50,90 DA NU NU

+
- 2 PRAHOVA COLCEAG 132752 RURAL 4.413 59,23 74,51 DA NU NU

+
- 3 PRAHOVA FÂNTÂNELE 133278 RURAL 1.821 17,72 102,77 DA NU NU

+
- 4 PRAHOVA FULGA 133394 RURAL 2.889 74,56 38,75 DA NU NU

+
- 5 PRAHOVA ORAȘ MIZIL 131407 URBAN 12.962 19,19 675,46 NU NU NU

+
- 6 PRAHOVA VADU SĂPAT 136269 RURAL 1.528 20,01 76,36 DA NU NU

+
- 7 PRAHOVA TOMȘANI 135896 RURAL 3.908 43,34 90,17 DA NU NU



Total orașe/municipii

Total general (comune + orașe/municipii)

Total general comune

Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație

Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație

% locuitori oraşe/municipii din total locuitori (≤50%)

Nr.locuitori
12.962

Suprafata
19,19

28.534 253,95

15.572 234,76

684.612

220.134

 %45,43



4.Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

• Resursele rurale și potențialul economic crescut al zonei; 
• Gamă variată și disponibilitate ridicată de surse de 
energie regenerabilă 
• Forta de munca ridicata si relativ specializata in 
comparatie cu zonele invecinate; 
• Experiența autoritatilor publice, fermieri și întreprinderi 
în accesarea fondurilor nerambursabile și în implementarea 
proiectelor 
• Cresterea numarului de IMM, in ultimii ani, aproape in 
toate localitatile; 
• Vecinatatea unor zone industriale semnificative orasele 
Urlati, Ploiesti-parcurile industriale dar si Bucuresti care 
ofera posibilitate unor schimburi economice si piata de 
desfacere pentru produsele agricole. 
• Existenţa unei coeziuni între principalii actori aparţinând 
mediului public şi privat la nivelul regiunii;  
• Existenţa unei comunităţi locale puternice, cristalizată în 
jurul consiliilor locale, primăriilor, Bisericii şi instituţiilor de 
învăţământ;  
• Experiența și capacitatea administrativă dobândită la 
nivelul Grupurilor de Acțiune Locală de a gestiona strategii 
de dezvoltare locală, servicii și infrastructuri îmbunătățite 
• Intentia autoritătilor locale de a implementa diferite 
tipuri de proiecte, inclusiv de tip Smart Village.

• Grad redus de calificare și de participare la programe de 
formare profesională la nivelul populației, precum și 
adaptabilitatea slabă a forței de muncă; 
• Slaba diversitate a activitatilor economice in regiunea 
analizata; 
• Lipsa existentei unor proiecte de tip Smart Village la 
nivelul UAT GAL 
• Insuficienţa agenţilor economici furnizori de locuri de 
muncă stabile pentru populaţie;  
• Rata de activitate a femeilor semnificativ mai mică decât 
rata de activitate a populației în vârstă de muncă la nivel 
național și rata de ocupare redusă a populației feminine - La 
nivelul teritoriul GAL la data de 1 decembrie 2021, conform 
ultimului Recesamant populatia majoritara era de sex 
feminin, peste 51%.  
• Nivelul redus al veniturilor în zonele rurale față de mediul 
urban, în coroborare cu accentuarea sărăciei și polarizarea 
economică și socială; 
• Existenta IMM, cu profit mic- din cauza practicarii unor 
activitati restranse orientate  in majoritatea cazurilor, 
catre clientii locali; 
• Existenţa unor competenţe instituţionale insuficient 
dezvoltate, orientate spre implementarea proiectelor de 
dezvoltare locală şi regională;  
• Număr redus de posibilitati de finantare a organizatiilor 
neguvernamentale existente in teritoriu care să asigure 
reprezentarea adecvată a grupurilor vulnerabile; 
• Resurse regenerabile insuficient puse în valoare 
• Infrastructură și servicii deficitare pentru comunitățile din 
zona GAL (sănătatea, serviciile sociale) 
• Infrastuctura educationala care necesita modernizari si 
dotari; 
• Lipsa traditiei cooperarii si parteneriatelor; 
• Existenta unui numar de peste 700 vulnerabili din care 
peste 440 sunt de etnie roma 
• Lipsa politicilor care sa se adreseze direct fenomenelor de 
excluziune sociala si grupurilor vulnerabile de la nivelulul 
teritoriului

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI

• Posibilitati de dezvoltare economica datorita localizarii in 
apropierea unor mari piete urbane; 
• Posibilitatea finantarii printr-o masura de sine statatoare a 
proiectelor de tip Smart Village prin abodarea LEADER; 
• Posibilitatea finantarii de investitii in modernizarea 
infrastructurii sociale/educationale si de sanatate in vederea 
cresterii calitatii vietii si accesului populatiei la servicii 
elementare , de calitate; 
• Posibilitati de dezvoltare economica  oferita de  GAL - facilitarea 
accesului la finantarea  micilor intreprinzatori tineri/femei; 
• Potențial crescut de obținere a energiei regenerabile datorită 
gamei variate de surse de energie regenerabilă; 
• Creşterea gradului de atractivitate a zonei pentru potenţiali 
investitori, crearea de noi locuri de munca ce ar determina 
îmbunătăţirea calităţii vietii; 
• Dobandirea de competente in implementarea proiectelor 
europene si generarea de idei noi, inovative de solutionare a 
problemelor din teritoriu, prin incurajarea cooperarii GAL/ 
asociatiilor/ONG; 
• Surse alternative/complementare de finanțare a activității/
măsurilor implementate de GAL-uri, inclusiv utilizarea 

• Impactul negativ al pandemiei provocate de COVID-19 în 
dezvoltarea economică și socială 
• Monopolul firmelor puternic dezvoltate, regional, pentru 
anumite produse sau servicii; 
• Competiția accentuată de fenomenul globalizării accelerate; 
• Dispariția/reducerea locurilor de muncă din cauza dezvoltării 
noilor tehnologii 
• Degradarea continuă până la pierdere a așezărilor tradiționale 
cu valoare patrimonială, culturală și a monumentelor istorice 
• Nivelul scazut al cunostintelor in domeniul finantarilor 
nerambursabile si asadar, existenta unui risc in ceea ce priveste 
accesarea corecta a surselor de finantare; 
• Segregarea grupurilor vulnerabile 
• Continuarea declinului populatiei şcolare; 
• Excluziunea copiilor de etnie roma; 
• Depopularea microregiunii; 
• Pierderea in timp a traditiilor si obiceiurilor locale; 
• Cresterea raportului de dependenta sociala din cauza procesului 
de imbatranire a populatiei; 
• Rata slaba de ocupare a fortei de munca; 
• Lipsa orientarilor privind  formarea  profesionala 



mecanismului multifond 
• Constituirea parteneriatelor  intre autoritatile publice locale si 
societatea civila pentru promovarea si asigurarea proiectelor de 
infrastructura sociala si educationala ;  
• Influența pandemiei de COVID-19 asupra trendului privind 
migrația către spațiul rural 
• Performanță relativ bună în implementarea și absorbția măsurii 
privind investiții pentru "servicii de bază pentru populația din 
mediul rural" 
• Integrarea sociala a grupurilor defavorizate – la nivel de teritoriu 
GAL au fost identificatii copii ce apartin grupurilor vulnerabile sau 
defavorizate, inclusiv de etnie roma  
• Posibilitatea LEADER de prioritizare a investitiilor orientate catre 
nevoile de la nivelul teritoriului (atragerea de personal calificat in 
teritoriul, atragerea investitiilor de mediu/clima, etc)

• Pericolul aparitiei fenomenelor de tip social privind: sanatatea 
grupurilor vulnerabile copii romi,  abandonul scolar,  lipsa 
dezvoltarii personale si posibiltatilor de dezvoltare continua

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+
- Nevoia 1 Sprijinirea dezvoltării locale sub responsabilitatea comunității 

+
- Nevoia 2 Creșterea numărului de locuri de muncă în sectorul neagricol în zonele GAL

+
- Nevoia 3 Susţinerea egalităţii de gen prin promovarea implicării populaţiei feminine în antreprenoriat

+
- Nevoia 4 Reducerea sărăciei, promovarea incluziunii sociale şi a nediscriminării prin sprijinirea populatiei din grupuri 

vulnerabile si/sau defavorizate



5. Componența parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului 

Parteneriatul de Dezvoltare Durabila Tinuturile Budureasca  s-a constituit cu ocazia  depunerii proiectului pe submasura 19.1 si are ca 
scop elaborarea si implementarea strategiei de dezvoltare locala pentru perioada de programare 2023 – 2027. Inscrierea in parteneriat a 
avut un caracter voluntar. Parteneriatul De Dezvoltare Durabila Tinuturile Budureasca este un parteneriat public-privat , fara 
personalitate juridica la data depunerii strategiei de dezvoltare locala, constituit in baza Acordului de parteneriat (Anexa 4 la strategia 
de dezvoltare locala). Partenerii semnatari ai acordului de parteneriat reprezinta domenii relevante pentru dezvoltarea durabila a 
teritoriului. Tinand cont de faptul ca orice comunitate detine caracteristici specifice care o diferentiaza de alte comunitati, 
organismele partenerilor din Gal sunt reprezentative, iar politicile acestora reflecta nevoile membrilor lor, dialogul dintre parteneri 
fiind bazat pe incredere reciproca , buna credinta si implicarea permanenta in elaborarea si implementarea strategiei de dezvoltare 
locala care reflecta nevoile comunitatilor din care fac parte. Acest parteneriat are un caracter incluziv si nediscriminatoriu deoarece 
promoveaza o cultura deschisa, respectuasa si echitabila, incurajand diversitatea  si asigurand  ca toti membrii se simt valorizati si 
tratati cu demnitate in cadrul colaborarii. 

Componența parteneriatului 

Nr.
crt Denumire partener

Sediul social/ sediul 
secundar/ punct de lucru/ 

sucursală/ filială 

(localitate/ județ)1

Incadrarea 
localitatii 
entității 
(Urban/
rural)

Entități din 
afara 

teritoriului 
acoperit 

de 
parteneriat

Obiect de activitate2

Genul 
repreze
ntantul
ui legal 
(M/F) 

Reprezent
antul legal 
este tânăr 
între 18 şi 

30 ani 
(DA/NU)

Sector:  public✖ Pondere:  %24,14 Număr total parteneri sector public: 7

+
-

1 COMUNA CALUGARENI

Județ

PRAHOVA

Localitate
CALUGARENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

2 COMUNA VADU SAPAT

Județ

PRAHOVA

Localitate
VADU SAPAT

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

3 COMUNA FANTANELE

Județ

PRAHOVA

Localitate
FANTANELE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

4 COMUNA TOMSANI

Județ

PRAHOVA

Localitate
TOMSANI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

5 COMUNA COLCEAG

Județ

PRAHOVA

Localitate
COLCEAG

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

6 COMUNA FULGA

Județ

PRAHOVA

Localitate
FULGA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

7 ORASUL MIZIL

Județ

PRAHOVA

Localitate
MIZIL (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

Sector:  privat✖ Pondere:  %65,52 Număr total parteneri sector privat: 19

+
-

8
DUMITRU DANIEL-MIHAI 
PERSOANA FIZICA AUTORIZATA

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

TOMSANI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

9
PINDARU M. GEORGIANA 
PETRICA INTREPRINDERE 
INDIVIDUALA

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

TOMSANI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

10 SOCIETATEA AGRICOLA FLORA

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

FULGA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

11  NXCNT CO S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

TOMSANI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 7 1

Comerţ cu amănuntul al îmbrăcămintei, 
în magazine specializate
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

12 NANIT OSP S.R.L

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

TOMSANI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 6 2 0 2

Activităţi de consultanţă în tehnologia 
informaţiei
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

13
STAN  CATALINA-GEORGIANA 
DANIELA PERSOANA FIZICA 
AUTORIZATA

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

COLCEAG

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

14 DOMENIILE LA MIGDALI SRL

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

CALUGARENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 1 0 2

Fabricarea vinurilor din struguri

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

15
NEAGU ALEXANDRU IRINEL 
INTREPRINDERE INDIVIDUAL

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

TOMSANI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

16 LUCAGROS INVEST S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

COLCEAG

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

17
SOCIETATEA AGRICOLA 
LIBERTATEA

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

FULGA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

18 PATRICK' S CAR WASH S.R.L

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

TOMSANI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 5 2 0

Întreţinerea şi repararea autovehiculelor
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

19 PETRADI TEXTIL S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

TOMSANI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 7 3 1 1

Activităţi ale agenţiilor de publicitate

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

20 LUMYCRIS PELGEL SRL

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

TOMSANI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

21 LOLO CITI BAR S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

TOMSANI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 6 3 0

Baruri şi alte activităţi de servire a 
băuturilor
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

22
NEACSU N. DANIELA-NICOLAE 
INTREPRINDERE INDIVIDUALA

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

FULGA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

23 BICA PAVAJ CONSTRUCT S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

TOMSANI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 1 2 0

Lucrări de construcţii a clădirilor 
rezidenţiale şi nerezidenţiale
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

24
IORDACHE CRISTINA-IONELA 
PERSOANA FIZICA AUTORIZATA

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

TOMSANI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 7 4 2 0

Activităţi fotografice

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

25 ALUCIP TECHNOLOGY S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

MIZIL (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 3 2 1

Lucrări de instalaţii electrice

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

26 LORAZ SAFETY CONSULTING SRL

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

FANTANELE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 7 4 9 0

Alte activităţi profesionale, stiinţifice şi 
tehnice n.c.a.
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

Sector: societate civilă(ONG)✖ Pondere:  %10,34 Număr total parteneri societate civilă(ONG): 3

+
-

27
ASOCIATIA DE VOLUNTARI 
SUFLET PENTRU SUFLET

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

TOMSANI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

ajutorarea copiilor, tinerilor si 
varstnicilor, activitati de protectie a 
mediului si ecologie

M

F ✖

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖

+
-

28
ASOCIATIA DE CULTURA 
ECOLOGIE TURISM VALAHIA

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

COLCEAG

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

protejarea si conservarea mediului, 
organizarea si desfasurarea unor actiuni 
de ecologizare a mediului

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

29
ASOCIATIA DE PARINTI A 
SCOLII GIMANZIALE ''PROF.
DINU MIHAIL-DAN''- TOMSANI

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

TOMSANI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

 crearea unui parteneriat viabil parinti-
profesor,sprijinirea materiala si morala 
a elevilor si cadrelor didactice 

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

Sector:  persoană fizică Pondere:  %0,00 Număr total parteneri persoane fizice: 0

+
-

Județ

Localitate

Urban

Rural

Da

Nu

Domeniu relevant
M

F

Da

Nu

Total reprezentare a mediului 
privat și a societății civile  %75,86

Grad de reprezentare a 
entităților din mediul urban  %6,90

Grad de reprezentare în 
funcție de gen și vârstă  % FEMEI34,48  % TINERI17,24

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)  %48,28

Număr total femei 10 Număr total bărbaţi 19 Număr total tineri 5 Număr total al partenerilor 29
1 Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. 
Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din 
afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de 
parteneriat).
2 Se va menţiona obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, 
Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).



 Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care 
aparţin partenerii

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui 
sector:

autorități  publice locale
- interes pentru implementarea de  proiecte care sa vină în sprijinul îmbunătățirii calității vieții 
prin accesul întregii populații, la servicii de bază calitative, inclusiv implementarea de proiecte 
in infrastuctura sociala care sa vina in sprijinul grupurilor vulnerabile 

sectorul privat
-implicarea sectorului privat  aduce beneficii contribuind la cresterea economica, crearea de 
locuri de munca; colaborarea dintre sectorul privat si comunitati duce la initiative durabile , 
inclusiv proiecte de sustinere a educatiei, promovarea antreprenoriatului local.

societate civilă
-accent pe promovarea sustenabilitatii, protejarea mediului, asigurarea accesului la servicii 
sociale sau stimularea participarii publice in procesele decizionale locale.

entități provenite din afara 
teritoriului acoperit de 

parteneriat

persoane fizice relevante

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

Parteneriatul public-privat denumit Parteneriatul de Dezvoltare Durabila Tinuturile Budureasca s-a conturat in anul 2023, in urma unor 
activitati de animare, respectiv intalniri care au avut loc in teritoriul aferent parteneriatului conform actiunilor propuse. 
Partenerii semnatari ai acordului de parteneriat s-au implicat activ in activitatile de animare si elaborare a SDL pentru  Parteneriatul de  
Dezvoltare Durabila Tinuturile Budureasca 2023 – 2027 aducand  o contributie esentiala la elaborarea prezentului document. 
In cadrul activitatilor de animare au fost distribuite in cutiile postale  pliante si lipite afise .Pliantele au continut informatii referitoare la 
conceptul de GAL si sprijinul oferit pentru elaborarea strategiei de dezvoltare locala, iar afisele au cuprins informatii referitoare la teritoriul 
Parteneriatului de Dezvoltare Tinuturile Budureasca si datele exacte de organizate ale intalnirilor cu partenerii in vederea diserminarii 
acestor informatii catre cei interesati. In fiecare localitate  a fost organizata cate o activitate de animare, adica 7 activitati in total. Ulterior 
activitatilor de animare, au fost organizate trei intalniri ale partenerilor in care au fost dezbatute interventiile care pot fi finantate in cadrul 
parteneriatului 2023-2027. La fiecare intalnire au fost prezenti cel putin 50% din randul partenerilor , iar fiecare dintre acestia au fost 
prezenti la minim o intalnire. In cadrul acestor intalniri  au fost distribuite pliante si chestionare, fiind expus in sala si un roll-up care contine 
informatii referitoare la parteneriat. Concluziile extrase din chestionare au fost folosite ca date in vederea elaborarii SDL, tinandu-se cont 
de relevanta acestora pentru teritoriu. Chestionarul a fost disponibil pe suport de hartie si la sediul Gal Valea Budureasca pentru  toti cei 
interesati, care au dorit sa isi exprime opinia in sensul elaborararii SDL. 
Mai mult, pe pagina de facebook a beneficiarului -Gal Valea Budureasca au fost distribuite campanii de promovare a  activitatilor 
organizate in cadrul submasurii 19.1. 
De asemenea a fost constitut un grup de lucru in vederea  analizarii  situaţiei existente privind teritoriul, populaţia, activităţile economice, 
organizarea socială şi instituţională. Analiza a rezultat în urma interpretării datelor statistice, a analizării informaţiilor culese în cadrul 
acţiunilor de animare şi  din intalnirile partenerilor. 
Pe baza  informatiilor culese din teritoriu, a fost formulat un set de interventii care au fost dezbatute in cadrul intalnirilor cu partenerii si, 
ulterior, integrate in cadrul strategiei de dezvoltare locala.  
O caracteristica definitorie pentru partenerii GAL este experienta (partiala) in derularea proiectelor cu fonduri europene. Aceasta calitate a 
contribuit la definirea unei viziuni clare pentru noua strategie a parteneriatului  prin realizarea unor proiecte care sa dezvolte si sa contribuie 
la bunastarea comunitatii. 



6.Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii 
relevante

Logica intervenţiilor FEADR

Indicatori de rezultat Obiectivele SDL Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor 
( codificarea şi denumirea acestora)

+
-

R.40-Numărul de strategii de tip 
smart-village care beneficiază de 
sprijin

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L807 - Investitii tip Smart Village

+
-

R.39-Numărul întreprinderilor 
rurale, inclusiv al întreprinderilor 
din domeniul bioeconomiei, 
dezvoltate cu sprijinul PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

806/L815 - Sprijin forfetar pentru start-upuri nonagricole 
promovate de catre femei/tineri

+
-

R.37-Noi locuri de muncă 
sprijinite în cadrul proiectelor 
PAC 

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

 
806/L815 - Sprijin forfetar pentru start-upuri nonagricole 
promovate de catre femei/tineri

+
-

R.1PR-Numărul de persoane care 
beneficiază de consiliere, 
formare, schimb de cunoștințe 
sau care participă la grupurile 
operaționale ale Parteneriatului 
european pentru inovare (PEI) 
sprijinite de PAC pentru a spori 
performanța durabilă din punct 
de vedere economic, social, de 
mediu, climatic și eficient din 
punctul de vedere al utilizării 
resurselor

ObTransversal.modernizarea 
agriculturii și zonelor rurale prin 
promovarea și partajarea 
cunoștințelor, a inovării și a 
digitalizării în agricultură și în 
zonele rurale și prin încurajarea 
adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea 
accesului la cercetare, inovare, 
schimbul de cunoștințe și 
formare.

L708 - Cooperare interteritoriala cu alti actori la nivel 
national 
L709 - Cooperare transnațională

+
-

R.41PR-Ponderea populației 
rurale care beneficiază de un 
acces îmbunătățit la servicii și 
infrastructură prin intermediul 
sprijinului PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L809/L811 - Investitii in infrastructura locala si servicii 
destinate comunitatii

Logica intervenţiei FSE+

Indicatori de rezultat Obiectivul FSE+ Intervenţia care asigură îndeplinirea indicatorilor 
(codificarea şi denumirea acesteia)

EECO01 Numărul total de participanți✖

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖

ESCO01 Numărul total de participanți la 
acțiunile FSE+

✖

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 
18 ani

✖

EECO01.1 Numărul total de participanți 
(Roma)

✖

Promovarea integrării sociale a 
persoanelor expuse riscului de 
sărăcie sau de excluziune socială, 
inclusiv a celor mai defavorizate 
persoane și a copiilor

FSE1 - Investitii privind incluziunea si demnitatea sociala a 
copiilor vulnerabili si a familiilor acestora

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

Strategia de dezvoltare locala a GAL ”Tinuturile Budureasca” constituie o aplicare a Planului strategic PAC (2023-2027). 
Interventiile SDL sunt complementare si contribuie la obiectivele urmatoarelor strategii relevante: 
- Strategiei de dezvoltare durabilă a Judeţului Prahova pentru perioada 2021-2027 – Educatie - OS I.1, Noi locuri de munca - OS.I.2, 



Dezvoltare antreprenoriat - OS II.2, Adaptare la schimbarile climatice  - OS III.1. 
- Planul de dezvoltare regionala 2021-2027 al regiunii Sud-Muntenia 
- Strategia nationala privind adaptarea la schimbarile climatice pentru perioada 2022-2030  
Interventiile privind Incluziunea sociala sunt complementare cu interventiile si obiectivele urmatoarelor strategii: 
- Strategia națională privind incluziunea socială și reducerea sărăciei pentru perioada 2022-2027 
- Strategia națională pentru egalitatea de gen 2021-2027  
- Strategiei Guvernului Romaniei de incluziune a cetatenilor romani apartinand minoritatii rome pentru perioada 2022-2027



7.Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

La nivelul teritoriului au fost identificate nevoi ce tin de necesitatea dezvoltarii sectorului economic, necesitatea promovarii de 
investitii orientate catre servicii destinate populatiei de tip social, incluziune sociala, sanatate, educatie, mediu si nevoia asigurarii 
unui cadru cat mai eficient de abordare a acestor nevoi, de asistenta in implementarea proiectelor destinate rezolvarii lor.   
Pentru o dezvoltare echilibrata si deoarece acestea raspund unui numar mare de nevoi la nivelul teritoriului, respectiv au un grup 
tinta mare,  s-au prioritizat serviciile destinate intregii populatii si grupurilor defavorizate. Urmatoarele in lista prioritatiilor sunt 
investitiile cu potential in devoltarea economica a GAL, pe ultimul loc interventiile destinate cooperarii.

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

O conditie generala de eligibilitate tine de necesitate promovarii proiectelor de catre institutii, societati, asociatii, etc. cu sediul pe 
teritoriul GAL. 
La nivelul interventiilor descrise in SDL, in functie de specificul interventiei au fost urmarite o serie de conditii de selectie si 
eligibilitate in scopul directionarii rezultatelor obtinute catre trei dimensiuni: impact, educatie, mediu/inovatie cu respectarea celor 3 
indicatori de rezultat urmariti: social, economic, mediu/clima. 
- Impactul asupra teritoriului GAL – determinat fie prin numar de persoane ce vor fi deservite de catre investitie, numarul de actiuni 
incluse intr-un proiect, numar de noi locuri de munca create in urma realizarii investitiei 
L807 - Investitii tip Smart Village 
L806/L815 - Sprijin forfetar pentru start-upuri nonagricole promovate de beneficiari femei/tineri 
L805 - Investitii in crearea si modernizarea activitatilor nonagricole 
L708/L709 - Cooperare interteritoriala cu alti actori la nivel national 
L809/L811 - Investitii in infrastructura locala si servicii destinate comunitatii 
FSE1 - Investitii privind incluziunea si demnitatea sociala a copiilor vulnerabili si a familiilor acestora 
 
- Componenta educationala – stabilita fie ca experienta acumulata in implementarea proiectelor si/sau incurajarea absolvirii de 
cursuri in functie de specificul proiectului, incurajarea depunerii de proiecte de catre persoane ce au deja un nivel superior de 
calificare 
L807 - Investitii tip Smart Village 
L806/L815- Sprijin forfetar pentru start-upuri nonagricole promovate de beneficiari femei/tineri 
L805 - Investitii in crearea si modernizarea activitatilor nonagricole 
L708/L709- Cooperare interteritoriala cu alti actori la nivel national 
L809/L811 - Investitii in infrastructura locala si servicii destinate comunitatii 
FSE1 - Investitii privind incluziunea si demnitatea sociala a copiilor vulnerabili si a familiilor acestora 
 
- Incurajarea investitiilor inovative si/sau ce promoveaza protectia mediului si contribuie a îndeplinirea obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice 
L807 - Investitii tip Smart Village 
L806/L815 - Sprijin forfetar pentru start-upuri nonagricole promovate de beneficiari femei/tineri 
L805 - Investitii in crearea si modernizarea activitatilor nonagricole 
L809/L811 - Investitii in infrastructura locala si servicii destinate comunitatii 



Fişa Intervenţie FEADR nr. 1 + -
Denumirea intervenției Investitii tip Smart Village

Codificarea intervenției
L807 - operațiuni legate de strategiile privind satele inteligente

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4✖ Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Interventia este destinata promovarii investitiilor de tip "Smart-village" (inovare socială, digitală, economie verde etc.). Aceasta va 
oferi posibilitatea actorilor locali, autoritati locale si asociatii/fundatii sa promoveze investitii ce propun soluții inovatoare pentru a 
îmbunătăți calitatea vieții, condițiile economice, incluziunea sociala și/sau conditii de mediu/clima la nivelul teritoriului GAL, în 
special prin mobilizarea soluţiilor oferite de tehnologiile digitale în mod complementar cu investițiile aferente. Actiunile sprijinite prin 
investitii de tip SmartVillage, prin potentialele efectele pe termen lung asupra mediui/climei, contribuie la o dezvoltare armonioasa a 
comunitatii inclusiv prin educarea populatiei in aspecte ce tin de utilizarea energiei verzi/regenerabile.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

Acțiuni eligibile
• achizitia de senzori, echipamente/dotari și inteligență artificială care automatizează sistemele, urmăresc datele și optimizează 
resursele in vederea protectiei factorilor de mediu/clima, sisteme de iluminat inteligent/loT, sisteme de climatizare loT, stații de 
încărcare mașini electrice, investiții în sisteme de CCTV (sisteme de supraveghere video și securitate inteligente inclusiv sisteme de 
supraveghere cu detectare automată/AI), utilaje/echipamente inteligente care au instalate tehnologii de comunicații avansate/loT, 
stații de autobuz inteligente, piețe locale inteligente, pistă de biciclete inteligentă, teren/sală de sport smart, etc; 
• amenajarea de spații verzi/publice (ex. echipamente sportive în aer liber, locuri destinate jocurilor de societate, amfiteatre, 
parcuri/gradini, roboți tundere gazon/tocat vegetație, sisteme de irigații loT, măturătoare automatizată, mobilier stradal inteligent  - 
bănci smart, stâlpi smart, mobilier cu porturi USB, etc); 
• soluții inteligente/inovatoare ca portalurile web, forumurile online, aplicațiile mobile și serviciile lor integrate la nivel de instituții/
clădiri/spații publice ale primăriilor; 
• alte acțiuni care au ca scop obținerea de rezultate conform conceptului ”Smart Village”.

Cheltuieli neeligibile
• Tipurile de cheltuieli neeligibile generale pentru investițiile de dezvoltare rurală, sunt cele prevăzute la art. 73 din Regulamentul 
(UE) 2021/2115. 
• cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente ”second hand”; 
• cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare a proiectului, cu 
excepția cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectelor 
• cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile; 
• cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane

Criterii de eligibilitate
• Acțiunile propuse a fi finanțate prin intermediul acestei masuri trebuie să fie în conformitate cu conceptul de Smart-Village din 



strategiile locale ale UAT-urilor GAL. 
• Solicitantul trebuie să nu fie în insolvență sau incapacitate de plată 
• Solicitantul trebuie să facă dovada proprietății/administrării terenului pe care se realizează investiția (daca este cazul) 
• Investiția care poate avea efecte semnificative asupra mediului va fi precedată de o evaluare a impactului preconizat asupra 
mediului, în conformitate cu legislația în vigoare aplicabilă (daca este cazul) 
• Solicitantul se angajează ca activele corporale şi necorporale rezultate din implementarea proiectului să fie incluse în categoria 
activelor proprii ale beneficiarului şi să fie utilizate pentru activitatea care a beneficiat de finanţare nerambursabilă pentru minimum 5 
ani de la data efectuării ultimei plăţi. 
• Proiectul nu este generator de profit

Principii de selecție
• S1 – Principiul numarului de persoane potential a fi deservite (in functie de numarul de populatie UAT la ultimul recesamant din care 
face parte aplicantul) 
• S2 – Principiul diversitatii proiectului  
• S3 – Principiul experientei in implementarea proiectelor europene  
• S4 – Principiul inovatiei si/sau clima/mediu – proiectul propune solutii inovative si/sau care promoveaza durabilitatea mediului și 
contribuie la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a schimbărilor climatice și de adaptare la acestea 

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Intensitatea sprijinului public nerambursabil raportată la costurile eligibile per proiect va fi de 
100%.  
Principiul de bază al finanţării nerambursabile este acela al rambursării cheltuielilor eligibile 
efectuate (suportate și plătite efectiv) în prealabil de către beneficiar.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarul poate opta pentru obținerea unui avans de până la 50% din valoarea eligibilă nerambursabilă, la 
data depunerii Cererii de finanţare sau după semnarea contractului de finanțare, pe parcursul implementării 
proiectului, în condiţiile prevăzute în Instrucţiunile de plată anexă la Contractul de finanţare. 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului/ proiect = maxim 200.000 euro..Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele 
ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Demarcarea cu intervențiile cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS se realizează la nivel de 
acțiuni sprijinite, ele fiind specifice conceptului Smart-Village, un concept LEADER prin definitie.

obiectivele proiectelor✖

Demarcarea cu alte programe/tipuri de interventii din PNS se face prin stabilirea de obiective ale 
proiectelor specifice abodarii de tip Smart-Village.

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adaugata a masurii la nivelul GAL rezulta atat din specificitatea sa si a actiunile sprijinite, cat si 
din potentialul de imbunatatire a capitalului social si a guvernanței locale prin promovarea implicarii si 
responsabilizarii populatiei in aspecte ce tin de clima, mediu si dezvotare durabila.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Valoarea adaugata a masurii la nivelul GAL rezulta atat din specificitatea sa si a actiunilor sprijinite, cat si 
din potentialul de imbunatatire a capitalului social si a guvernanței locale prin promovarea implicarii si 
responsabilizarii populatiei in aspecte ce tin de clima, mediu si dezvotare durabila.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Masura promoveaza inovarea la nivelul teritoriului GAL prin: 
- orientarea catre nevoile si posibilitatile comunitatilor locale; 
- crearea cadrului unei abordari relativ noi atat pentru spatiul GAL 
- specificitatea sa si a actiunilor sprijinite,  
- potentialul de imbunatatire a capitalului social si a guvernanței locale 



- promovarea implicarii si responsabilizarii populatiei in aspecte ce tin de clima, mediu si 
dezvotare durabila



Fişa Intervenţie FEADR nr. 2 + -
Denumirea intervenției Sprijin forfetar pentru start-upuri nonagricole promovate de beneficiari femei/tineri

Codificarea intervenției
L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2✖ Nevoia 3✖ Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Interventia isi propune incurajarea antreprenoriatului promovat de catre femei si/sau tineri in scopul sustinerii egalitatii de gen, 
ocuparii fortei de munca si a atragerii populatiei tinere pe teritoriul GAL. 
Deoarece la nivel national numarul managerilor de gen masculin este de patru ori mai mare comparativ cu numarulul managerilor de 
gen feminin in timp lucrătorii familiali neremuneraţi sunt predominant persoane de gen feminin (peste 60%) masura isi propune sa 
stimuleze antreprenoriatul feminin si sa combata la nivelul teritoriului GAL acest dezechilibru reflectat de statistica. 
Prin incurajarea stabilirii tinerilor in teritoriu si a consolidarii ideilor de antreprenoriat avute de catre acestia se creaza oportunitati de 
dezvoltare a unei economi locale orientate catre inovare, cu perspective pozitive inclusiv din punct de vedere al crearii de noi locuri de 
munca.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Societăți comerciale

+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

Acțiuni eligibile
• Se acordă sprijin pentru investiții în active corporale și necorporale necesare start-upurilor neagricole din zonele rurale, care vizează 
următoarele domenii: producție, servicii, turism.

Cheltuieli neeligibile
• Tipurile de cheltuieli neeligibile generale pentru investițiile de dezvoltare rurală, sunt cele prevăzute la art. 73 din Regulamentul 



(UE) 2021/2115. 
• costurile de exploatare, inclusiv cheltuielile specifice de înființare și funcționare a întreprinderilor; 
• achiziționarea de vehicule pentru transportul rutier de mărfuri, pentru uz personal și pentru transport persoane în vederea 
desfășurării transportului ca activitate economică; 
• prestarea de servicii agricole, procesarea și comercializarea produselor prevazute în Anexa I din TFUE; 
• producția de electricitate din biomasă ca și activitate economică; 
• cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente ”second hand”.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili (asociat unic/majoritar si administrator femei și/sau tineri 
între 18 și 30 de ani); 
• Solicitantul trebuie să prezinte un plan de afaceri; 
• Investiția trebuie să se realizeze în spațiul GAL (sediul social/ punctul de lucru al solicitantilor trebuie sa fie pe teritoriul GAL) 
• Proiectul trebuie să se încadreze în cel puțin unul dintre tipurile de activități sprijinite prin măsură; 
• Implementarea planului de afaceri trebuie să înceapă în cel mult 6 luni de la data deciziei de acordare a sprijinului.

Principii de selecție
• P1 - Principiul  accesului la finanțare, în sensul prioritizării solicitanților care nu au  beneficiat de finanțare; 
• P2 - Principiul prioritizarii proiectelor care includ investitii inovative si/sau de protecție a mediului; 
• P3 - Principiul crearii de noi locuri de munca 
• P4 - Principiul nivelului de calificare in domeniul proiectului

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului
Sprijinul public nerambursabil va respecta prevederile legle in vigoare cu privire la spijinul de 
minimis. 
Rata sprijinului este de 100%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Sprijinul pentru înfiinţarea de activităţi nonagricole în zone rurale se va acorda, sub formă de primă, în 
două tranşe astfel: 
• 70% din cuantumul sprijinului la semnarea deciziei de finanțare; 
• 30% din cuantumul sprijinului se va acorda în funcție de implementarea corectă a planului de afaceri. 
Perioada de implementare a Planului de Afaceri este de maximum 3 ani și include controlul implementării 
corecte precum și plata ultimei tranșe.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Cuantumul sprijinului este de 50.000 de euro/proiect..Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la 
sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite

obiectivele proiectelor✖

Demarcarea fata de alte programe/tipuri de investitii din PNS se face prin tipul de beneficiari urmariti si 
tipurile de investitii sprijinite, acestea fiind specifice abordarii LEADER si necesare in conformitat cu 
nevoile identificate la nivelul GAL.

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adaugata LEADER este data de posibiltatea orientarii masurii catre un anume grup tinta, catre 
solutionarea unui dezechilibru existent la nivelul teritoriului GAL. Principiile de selectie urmarite 
incurajeaza de asemenea rezolvarea unor probleme si nevoi identificate la nivelul teritoriului ce tin de 
protectia mediului, ocuparea fortei de munca si calificarea persoanelor ce promoveaza proiecte cu 
finantare europeana.



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Interventia va genera o valoare adaugata in teritoriu prin incurajarea antreprenoriatului promovat de catre 
femei si/sau tineri in scopul sustinerii egalitatii de gen, ocuparii fortei de munca si a atragerii populatiei 
tinere pe teritoriul GAL.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 3 + -
Denumirea intervenției Investitii in crearea si modernizarea activitatilor nonagricole

Codificarea intervenției
L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic✖

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2✖ Nevoia 3 Nevoia 4✖ Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Principalul scop al intervenției este acela de a promova dezvoltarea de activități economice neagricole în spatiul GAL. 
Interventia promoveaza dezvoltarea economică rezilientă, durabilă și digitală în zonele rurale prin creșterea numărului de activități 
neagricole desfășurate în spatiul GAL, precum și dezvoltarea activităților neagricole existente, care să conducă la crearea de locuri de 
muncă, creșterea veniturilor populației din zona GAL si atragerea de personal calificat in teritoriu.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Societăți comerciale

+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

Acțiuni eligibile
• Se acordă sprijin pentru investiții în active corporale și necorporale necesare dezvoltării afacerilor neagricole din zonele rurale, care 
vizează următoarele domenii: producție,servicii, turism. 

Cheltuieli neeligibile
• Tipurile de cheltuieli neeligibile generale pentru investițiile de dezvoltare rurală, sunt cele prevăzute la art. 73 din Regulamentul 
(UE) 2021/2115. 
• costurile de exploatare, inclusiv cheltuielile specifice de înființare și funcționare a întreprinderilor; 
• achiziționarea de vehicule pentru transportul rutier de mărfuri, pentru uz personal și pentru transport persoane în vederea 
desfășurării transportului ca activitate economică; 



• prestarea de servicii agricole, procesarea și comercializarea produselor prevazute în Anexa I din TFUE; 
• producția de electricitate din biomasă ca și activitate economică; 
• cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente ”second hand”.

Criterii de eligibilitate
• Investiția trebuie să se realizeze în spațiul GAL (sediul social/punctul de lucru al solicitantilor trebuie sa fie pe teritoriul GAL) 
• Solicitantul trebuie să nu fie în insolvență, incapacitate de plată sau în dificultate 
• Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin unul din domeniile sprijinite prin intervenție 
• Solicitantul trebuie să demonstreze capacitatea de a asigura cofinanțarea investiției 
• Viabilitatea economică a investiției trebuie să fie demonstrată pe baza prezentării unei documentații tehnico-economice 
• Investitia trebuie sa genereze minim 1 nou loc de munca la nivel GAL ,cu norma de lucru de minim 4 ore/zi-20 ore/saptamana

Principii de selecție
• P1 - Principiul experientei in accesarea de fonduri nationale/europene 
• P2 - Principiul prioritizarii proiectelor care includ investitii inovative si/sau de protecție a mediului; 
• P3 - Principiul crearii de noi locuri de munca 
• P4 - Principiul nivelului de studii in domeniul proiectului.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Intensitatea sprijinului public nerambursabil raportată la costurile eligibile per proiect va fi de 
65%.Prin excepție, în condițiile detaliate la nivelul Ghidului Solicitantului, rata de sprijin maxim 
poate fi majorată până la maximum 80% pentru investițiile ce vizează protecția mediului și/sau 
cu impact pozitiv asupra mediului, în conformitate cu Regulamentul UE 2021/2115/ 02.12.2021, 
art. 73, alin. 4, lit. (i).

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarul poate opta pentru obținerea unui avans de până la 50% din valoarea eligibilă nerambursabilă, la 
data depunerii Cererii de finanţare sau după semnarea contractului de finanțare, pe parcursul implementării 
proiectului, în condiţiile prevăzute în Instrucţiunile de plată anexă la Contractul de finanţare.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului/ proiect = maxim 200.000 euro .Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele 
ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Demarcarea cu intervențiile LEADER destinate investițiilor pentru dezvoltarea activităților neagricole se 
realizează la nivel de acțiuni sprijinite.

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Demarcarea cu alte programe/ tipuri de investii din PNS se va face prin stabilirea unor criterii de 
eligibilitate si selectie ce includ conditii specifice nevoilor constatate la nivelul teritoriului - noi locuri de 
munca, atragerea personalului calificat pe teritoriul GAL, respeciv incurajarea investitiilor inovative si/sau 
cu impact pozitiv asupra mediului.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Criteriile de eligibilitate si selectie includ conditii specifice ce directioneaza proiectele catre necesitatile 
constatate la nivelul teritoriului - noi locuri de munca, atragerea personalului calificat pe teritoriul GAL, 
respeciv incurajarea investitiilor inovative si/sau cu impact pozitiv asupra mediului.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 4 + -
Denumirea intervenției Cooperare interteritoriala cu alti actori la nivel national

Codificarea intervenției
L708 - coperare inter-teritorială

L709 - cooperare transnațională

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a 
inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Prin intermediul acestei masuri se urmareste promovarea cooperarii si a bunelor practici între GAL-uri si alte grupuri / parteneriate în 
scopul îmbunatatirii strategiilor de dezvoltare locala întrucat este important ca zonele rurale care se confrunta cu probleme similare sa 
poata învata unele de la altele.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• cheltuieli pentru implementarea proiectelor de cooperare – organizare misiuni tehnice, întalniri, seminarii, activitati de traducere si 
interpretare, multiplicare documente, achiziție date și informații, cheltuieli de protocol, cheltuieli privind cazarea, transportul, masa, 
cheltuieli cu salariile echipei de proiect a fiecărui GAL, cheltuieli de promovare, cheltuieli cu auditul, consultanța, cheltuieli privind 
închirierea de corturi, alte cheltuieli administrative; 
• alte cheltuieli legate de animarea teritoriului; 
• promovare  produse și producători locali; 
• promovare tradiții și obiceiuri locale; 
• acțiuni comune realizate de tineri care contribuie la obiectivele SDL; 
• acțiuni care sprijină gastronomia locală; 
• acțiuni colective în sprijinul locuitorilor; 
• alte acțiuni care au ca scop promovarea teritoriului GAL.

Cheltuieli neeligibile
• simplul schimb de experienta neconcretizat într-o actiune comuna  
• Tipurile de cheltuieli neeligibile generale pentru investițiile de dezvoltare rurală, sunt cele prevăzute la art. 73 din Regulamentul 
(UE) 2021/2115.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie sa se incadreze in categoria beneficiarilor eligibili 
• Proiectul de cooperare propus va fi nou și nu va fi în curs de desfășurare sau finalizat 
• Investiția trebuie să fie în corelare cu SDL-ul aprobat 
• Investiția/serviciile/investițiile și serviciile trebuie să demonstreze necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al acesteia/
impactul în comunitate.



Principii de selecție
• P1 - Principiul -reprezentativitatea cooperării din perspectiva numărului de personane implicate (proportional la nivelul solicitantului) 
• P2 - Principiul selecției proiectelor inovatoare/inovative  
• P3 - Principiul grupului țintă

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Sprijinul public nerambursabil acordat în cadrul acestei măsuri va fi 100% din totalul 
cheltuielilor eligibile

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarul poate opta pentru obținerea unui avans de până la 50% din valoarea eligibilă nerambursabilă, la 
data depunerii Cererii de finanţare sau după semnarea contractului de finanțare, pe parcursul implementării 
proiectului, în condiţiile prevăzute în Instrucţiunile de plată anexă la Contractul de finanţare.  
Perioada de implementare a proiectului este de maximum 2 ani.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Cuantumul sprijinului este de maxim 53.832 de euro/proiect. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la 
sumele ramase disponibile pe intervenţie..Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase 
disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Interventia se diferentiaza de alte tipuri de intervenții din PNS prin tipul de actiuni sprijinite ce vizeaza 
cooperarea intre actori (GAL/ONG) ce au interese directe si obiect de activitate dezvoltarea comunitatii la 
nivelul teritoriului GAL , din punct de vedere economic si social.

obiectivele proiectelor✖

 
Obiectivele proiectelor sunt specifice LEADER si vizeaza schimbul de experienta intre GAL/ONG cu alte 
organizatii similare in vederea prefectionarii modalitatii de implementare a actiunilor la nivelul teritoriului, 
generarii de solutii/idei inovative la problemele identificate de catre acestia in teritoriu. 

valoarea adăugată LEADER✖

LEADER permite directionarea interventiei catre actori de interes local si investitii ce genereaza plus 
valoare in principal la nivelul acoperit de zona GAL generand prin aceasta abordare demarcarea fata de alte 
tipuri de interventii din PNS.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Incurajarea schimbului de experienta a personalului implicat in implementarea Strategiei de Dezvoltare 
Locala si a ONG-urilor locale poate genera o intelegere mai aprofundata asupra problemelor cu care se 
confrunta comunitatea GAL si poate genera solutii, inclusiv inovative, la acestea. De asemenea poate 
facilita accesul la finantare pentru toti beneficiarii directi ai interventiilor GAL, contribuind in acest fel la 
indeplinirea obiectivelor prezentei Strategii de Dezvoltare Locala.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 5 + -
Denumirea intervenției Investitii in infrastructura locala si servicii destinate comunitatii

Codificarea intervenției
L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale

L811 - operațiuni în domeniul sănătății

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4✖ Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Sprijinul este destinat imbunatatirii si extinderii tuturor anumitor infrastructuri la scara mica din domeniul incluziunii sociale si al 
sanatatii in vederea promovarii unei dezvoltari economice durabile si a reducerii saraciei din spatiul GAL.Investitiile promovate prin 
aceasta masura vor imbunatatii infrastructura si serviciile specifice celor doua domenii, in vederea asigurarii unui trai decent, 
combataterea saraciei, cresterea capacitatii comunitatii educationale la nivelul GAL, asigurarea accesului echitabil și nediscriminatoriu, 
la servicii de sănătate de calitate.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

Acțiuni eligibile
• Investiții în crearea, îmbunătățirea, modernizarea și/sau extinderea serviciilor și infrastructurii de tip social/ educational (inclusiv 
dotări) ex: investiții în centre tip after-school, centre pentru copii, creșe, cămine de bătrâni, grădinițe,scoli, centre de zi, centre 
pentru persoane cu dizabilități, centre pentru persoane în risc de sărăcie etc., echipamente și mobilier, achiziție mijloace de transport 
specializate destinate activităților sociale, orice alte investiții în crearea, îmbunătățirea, modernizarea și/sau extinderea serviciilor și 
infrastructurii de tip social necesare (inclusiv dotări); 
• Investiții în crearea, îmbunătățirea, modernizarea și/sau extinderea serviciilor și infrastructurii în domeniul sănătății (inclusiv dotări); 
• Cheltuieli cu înființarea și desfășurarea activității unui ansamblu folcloric format din persoane vulnerabile (inclusiv dotarea acestuia); 
• Achiziție echipamente sportive pentru activități sociale; 
• Înființarea/ construirea /modernizarea/ dotarea sălilor de sport;

Cheltuieli neeligibile
• Tipurile de cheltuieli neeligibile generale pentru investițiile de dezvoltare rurală, sunt cele prevăzute la art. 73 din Regulamentul 
(UE) 2021/2115. 
• cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente ”second hand”; 
• cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare a proiectului, cu 
excepția cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectelor 
• cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile; 
• cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili 
• Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau incapacitate de plată 
• Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin unul din tipurile de sprijin prevăzute prin măsură 
• Investiția să se realizeze în spațiul GAL 



• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 5 ani, de la ultima plată (daca este 
cazul) 
• Investitia trebuie sa demonstreze necesitatea. oportunitatea si impactul asupra populatiei GAL 
• Investitia nu va fi generatoare de profit

Principii de selecție
• P1 - Principiul gradului de acoperire a populatiei deservite 
• P2 - Principiul prioritizarii investitiilor destinate modernizarii infrastucturii sociale 
• P3 - Principiul experientei in implementarea proiectelor cu finantare europeana 
• P4 - Principiul prioritizarii investitiilor inovative si/sau a celor ce genereaza un impact pozitiv asupra mediului/climei.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Sprijinul public nerambursabil acordat în cadrul acestei măsuri va fi 100% din totalul 
cheltuielilor eligibile

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarul poate opta pentru obținerea unui avans de până la 50% din valoarea eligibilă nerambursabilă, la 
data depunerii Cererii de finanţare sau după semnarea contractului de finanțare, pe parcursul implementării 
proiectului, în condiţiile prevăzute în Instrucţiunile de plată anexă la Contractul de finanţare. 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului/ proiect = maxim 200.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele 
ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Actiunile sprijinite sunt specifice teritoriului GAL, conform PAC investițiile în infrastructura socială (inclusiv 
în domeniul sănătății) și infrastructura la scară mică pot fi acoperite doar printr-o abordare teritorială de 
tip LEADER.

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Abordarea LEADER este cea care face posibila finantarea investitiilor de tipul celor sprijinite prin aceasta 
masura. 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Investitiile promovate prin aceasta masura vor permite accesul populatiei la servicii de baza de calitate, 
incurajand mentinerea populatiei in spatiul GAL, dezvoltarea afacerilor si stimularea spiritul antreprenorial 
si inovator. De asemenea existenta uei infrastructuri sociale/educationale functionale permite atat 
formarea de generatii tinere bine pregatite, deschise spre noi oportunitati si capabile sa aduca inovatii si 
dezvoltare in zona GAL cat si incluziunea sociala a grupurilor vulnerabile.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fișa intervenție FSE+  

Titlul intervenției Investitii privind incluziunea si demnitatea sociala a copiilor vulnerabili si a familiilor acestora

Codificarea intervenției FSE1

Obiectivul specific la 
atingerea căruia 

contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a 
celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenţiei

EECO01 Numărul total de participanți✖ 210

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖ 200

ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+✖ 210

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani✖ 200

EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)✖ 35

Teritoriul vizat de SDL

Nr.crt Județ Denumirea localității Codul 
SIRUTA

+
- 1 PRAHOVA CĂLUGĂRENI 132459

+
- 2 PRAHOVA VADU SĂPAT 136269

+
- 3 PRAHOVA FÂNTÂNELE 133278

+
- 4 PRAHOVA TOMȘANI 135896

+
- 5 PRAHOVA COLCEAG 132752

+
- 6 PRAHOVA FULGA 133394

+
- 7 PRAHOVA ORAȘ MIZIL 131407

 Durata estimată a 
proiectului (nr. de luni) 36

Justificarea intervenției

Masura raspunde unei nevoi identificate la nivelul teritoriului de a sprijinii copii vulnerabili si familiile 
acestora. Fenomenul de sărăcie a copilului este accentuat la nivelul teritoriului GAL de factori precum 
migrația sezonieră a părinților în căutarea unui loc de muncă. Astfel, copiii ramași acasă, după ce părinții 
au plecat la muncă în străinătate, lipsiți de afecțiune și supraveghere, sunt expuși la mai multe riscuri: 
abandonul școlar, autoizolarea, apariția tulburărilor emoționale și comportamentale. În plus, lipsa atât a 
părinților, cât și a reprezentanților legali limitează accesul copiilor la servicii de sănătate și educație, la 
protecție juridică sau la prestații sociale. 

Tipul de acțiuni integrate

a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora✖

b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ ✖

c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), 
evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiența rural-urban, alte acțiuni similare etc.✖

Beneficiari direcţi eligibili

Furnizori de servicii sociale publici și privați, acreditați in condițiile legii✖

Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate✖

ONG – uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale✖

Parteneriat între categoriile de mai sus✖

Descrierea acțiunilor și 
eligibilitatea cheltuielilor

Masura finanteaza un pachet de acțiuni integrate care va include, în funcție de nevoile identificate, cel 
puțin 2 din următoarele acțiuni: 
a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora, pe bază de management de caz, care va include: 
- sprijin psiho-social si material adresat direct copiilor, pentru copiii cu părinți in străinătate si copiii 
orfani, copii ai migranților, copii în alte situații de vulnerabilitate, atât pentru scoaterea din sărăcie cât și 
pentru prevenirea abandonului școlar. 
- sprijin pentru părinții și aparținătorii copiilor aflați în situație de vulnerabilitate, prin furnizarea de 
servicii - suport , dar și sprijin material pentru mici reparații ale locuințelor copiilor vulnerabili, necesare 
pentru asigurarea unor standarde de locuire de bază. 
b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ  



c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere  
În cadrul pachetului de acțiuni integrate, măsurile a). și b). de mai sus au un caracter obligatoriu, iar 
selectarea acțiunii c). este opțională. 

Condiții de eligibilitate

• Activitățile propuse sunt in conformitate cu Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027. 
olicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili 
• Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau incapacitate de plată 
• Investiția să se realizeze în spațiul GAL 
• Solicitantul se angajează să asigure sustenabilitatea și continuarea serviciilor la nivelul comunităților 
selectate pentru minim 6 luni de la ultima cerere de plata 
• Investitia trebuie sa demonstreze necesitatea. oportunitatea si impactul asupra grupului tinta 
• Investitia nu va fi generatoare de profit

Principii de selecție

P1 - Principiul numarului total de participanti 
P2 - Principiul participantilor copii sub 18 ani 
P3 - Principiul participantilor de etnie roma 
P4 - Principiul efectului multiplicator (se va puncta in functie de dimensiunea UAT in care se realizeaza 
investitia) 
P5 - Principiul sustenabilitatii investitiei (se va puncta in functie de sustenabilitatea asumata peste 
termenul minim de 6 luni) 
P6 - Principiul experientei in implementarea proiectelor cu finantare europeana 
P7-  Principiul prioritizarii investitiilor inovative si/sau a celor ce genereaza un impact pozitiv asupra 
mediului/climei.

Grupurile țintă conform 
art. 22 alin. (3) litera (d) 

punctul (iii) din RDC

Grup ţintă Valoare

+
-

Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma 200

+
-

Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural 10

Buget estimativ (euro) 
/proiect 220.134 Euro Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c 20 %

Surse de finanţare Sprijinul public nerambursabil acordat in cadrul acestei masuri va fi 100% din totalul cheltuielolor eligibile.

Tipul sprijinului si alte 
informaţii legate de 
acordarea sprijinului

Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar
Beneficiarul poate opta pentru obținerea unui avans de până la 50% din valoarea eligibilă nerambursabilă, 
la data depunerii Cererii de finanţare sau după semnarea contractului de finanțare, pe parcursul 
implementării proiectului, în condiţiile prevăzute în Instrucţiunile de plată anexă la Contractul

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 

teritoriul GAL

Se estimeaza ca masura va avea un efect pozitiv pe termen lung la nivelul teritoriului prin combaterea 
abandonului școlar, autoizolarii, apariției tulburărilor emoționale și comportamentale pentru persoanele 
aflate in gruprile vulnerabile catre care masura este orientata.

Sustenabilitatea 
intervenției după 

încheierea perioadei de 
finanțare

Sustenabilitatea investitiei pentru o perioada de minim 6 luni de la incheierea finantarii va fi asumata si 
descrisa in cadrul studiului de fezabilitate de catre solicitant. De asemenea o perioada mai mare de 
sustenabilitate va fi punctata suplimentar, fiind prevazuta ca si principiu de selectie. 



8.Organizarea Grupului de Acțiune Locală

Parteneriatul de dezvoltare durabila Tinuturile Budureasca isi propune angajarea a minim  3 persoane in baza unor contracte 
individuale de munca de minim 4 ore/zi, urmand ca în funcție de derularea activităților, să se facă angajări suplimentare sau 
să se externalizeze anumite activități. Angajarea personalului se va efectua cu respectarea Codului Muncii, precum și a 
legislației cu incidență în reglementarea conflictului de interese. 
Componența echipei de implementare a SDL : 
a)1pers -management - 1 Manager de proiect– coordonează activitatea GAL atât sub aspect organizatoric cât şi al respectării 
procedurilor de lucru.  
b) 1 pers- evaluare si monitorizare proiecte- 1  Expert evaluare-monitorizare proiecte -Responsabil cu verificarea, evaluarea 
şi selecţia proiectelor ce se vor implementa si cu activităţile de monitorizare 
c) 1 pers -Responsabil financiar – contabil – se ocupă de supravegherea şi controlul gestiunii financiare – contabile a GAL-
ului;  
In vederea bunei desfasurari a activitatilor desfasurate la nivelul GAL, acesta poate externaliza anumite servicii partial sau 
total sau stabilite pe perioade determinate: 
-Consultanţi externi – în funcţie de necesităţi   GAL va externaliza  activități privind animarea , scrierea ghidurilor de 
finantare , a procedurilor de lucru sau alte activitati si responsabilități ce se vor impune pe parcursul functionarii GAL, vor fi  
externalizate catre consultanti externi de specialitate .- 
 Audit financiar- în funcţie de necesităţi  se va externaliza  prestarea serviciilor de auditare financiara a activitatii desfasurate 
la nivelul asociatiei GAL; 
-Cenzor- pentru realizarea activitatilor de cenzorat- 
 Servicii de publicitate- în funcţie de necesităţi  se va externaliza  prestarea serviciilor de publicitate in presa scrisa/online  in 
vederea diseminaii informatiilor de interes ( exemple orientative: lansare apeluri de selectie, comunicate de presa privind 
activitatea Gal, etc) 
-Servicii de servicii de realizare materiale de animare si materiale pentru asigurarea transparentei alocarii fondurilor europene 
acordate Romaniei prin PNDR 
-Servicii de evaluare a proiectelor -in cazul in care situatia o impune, se va externaliza partial sau total servicii de evaluare in 
vederea evitarii conflictelor de interese sau incompatibilitate. 
Situatiile privind conflictul de interese/incompatibilitate pot fi evitate inclusiv prin cooptarea de experti evaluatori din cadrul 
altor Gal-uri. 
-Servicii obligatorii conform legislatiei : servicii de medicina muncii, servicii privind  Sanatatea si securitatea in munca, 
prevenirea si stingerea incendiilor si orice alte servicii  care vor  fi necesare in vederea desfasurarii activitatii ,etc.  
Pentru imbunatatirea guvernantei locale si a capitalului social  se vor desfasura urmatoarele activitati :intalniri cu partenerii/
sedinte periodice pentru a discuta problemele /proiectele in curs si planificarea viitoare  a activitatii , consultare publica prin 
implicarea cetatenilor  in procesul decizional, promovarea transparentei, comunicarea eficienta prin canale online si offline 
intre echipa Gal si toti factorii interesati, (platforme de mesagerie instantanee, email, retele sociale, intalniri vituale, forumuri 
online, buletine informative, SMS -uri, grup de lucru online), monitorizarea proiectelor in derulare si evaluarea impactului 
acestora in comunitate. 
Fluxul procedural pentru animare, lansare sesiuni de depunere , evaluare, contestatii si monitorizare , evaluare a SDL, 
informare se desfasoara astfel: 
1. Gal realizeaza activitatea de animare. 
2. Gal lanseaza apelul de selectie pentru o durata de minim 30 de zile sau alt termen daca in Ghidul Grupurilor de Actiune 
locala pentru implementarea Sdl se mentioneaza altfel; 
3. Primirea proiectelor se face de către GAL . Evaluarea proiectelor se realizează de către experţii cu atributii in evaluarea 
proiectelor din cadrul echipei GAL , în baza procedurilor de evaluare aferente fiecărei măsuri sau experti cooptati prin servicii 
externalizate.  
4. Comitetul de Selecție efectuază selecția proiectelor pe baza criteriilor de selecție menționate în apelul de selecție;  
5.Beneficiarii declarati eligibil sunt notificati asupra rezultatelor ; 
În baza raportului de selectie  GAL va transmite rezultatele selecției către solicitanți. Termenul maxim de transmitere a 
notificarilor de selectie este de 5 zile lucratoare de la publicarea Raportului de Selectie Intermediar pe site GAL. 
6. Solutionarea contestatiilor 
7. Transmiterea proiectelor la OJFIR/CRFIR. Toate aceste aspecte se vor detalia in procedura interna a Gal-ului. 
Pentru evitarea conflictului de interese, membrii Comitetului de selecție sau Comisiei de contestații nu vor fi implicați în 
procesul de evaluare a proiectelor. Persoanele implicate în elaborarea unui proiect nu pot face parte din Comitetul de selecție 
sau Comisia de soluționare a contestațiilor. Nu pot participa la luarea deciziilor privind evaluarea, selecția sau contestația 
depusă persoanele care au calitatea de solicitant pentru un proiect care face obiectul evaluării, selecției sau contestării.
Pentru asigurarea cvorumului, se pot propune membri supleanți,  care vor vota , dacă este cazul. Personalul implicat în 
procedura de evaluare și selecție va completa o declarație privind conflictul de interese pe propria răspundere, iar în situația 
în care va constata că se află în conflict de interese va informa imediat organele de conducere și va solicita înlocuirea.  
Metoda participativă, abordarea și promovarea de jos în sus a inițiativelor și activităților de dezvoltare de către comunitățile 
locale, având ca punct de plecare nevoile şi potențialul endogen, au permis partenerilor și comunităților locale din teritoriul să 



identifice un grup coerent de măsuri adaptate priorităților identificate. 
Partenerii sunt încrezători că impactul acțiunilor implementate, prin abordarea de tip LEADER, va fi unul ridicat și se va 
adresa unui număr important de beneficiari. 
 



Componența Comitetului de Selecție

Nr.
crt Denumire partener

Incadrarea 
localitatii 
entității 

(Urban/rural)

Tip Membru
Funcţia în 

Comitetul de 
Selecţie

Genul 
reprezen 
tantului 

legal (M/F)

Reprezentantul 
legal este 

tânăr între 18 
şi 30 ani  
(DA/NU)

Parteneri publici  public✖

+
-

1 COMUNA FANTANELE
RURAL TITULAR Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administratie publica

+
-

2 COMUNA FULGA
RURAL SUPLEANT Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administratie publica

+
-

3 COMUNA COLCEAG
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administratie publica

+
-

4 COMUNA VADU SAPAT
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administratie publica

Parteneri privaţi  privat✖

+
-

1 PETRADI TEXTIL S.R.L.
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate 7311-Activităţi ale agenţiilor de publicitate

+
-

2 IORDACHE CRISTINA-IONELA PERSOANA FIZICA 
AUTORIZATA

RURAL SUPLEANT Membru
M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate 7420-Activitati fotografice

+
-

3 PINDARU M. GEORGIANA PETRICA INTREPRINDERE 
INDIVIDUALA

RURAL TITULAR Membru
M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate 0111-Cultivarea cerealelor(exclusiv orez)

+
-

4 STAN CATALINA GEORGIANA-DANIELA PERSOANA FIZICA 
AUTORIZATA

RURAL SUPLEANT Membru
M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate 0111 - Cultivarea cerealelor (exclusiv orez)

Societate civilă (ONG) societate civilă(ONG)✖

+
-

1 ASOCIATIA DE VOLUNTARI SUFLET PENTRU SUFLET
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da ✖

Nu

Obiect de activitate Organizatie neguvernamentala

+
-

2 ASOCIATIA DE CULTURA ECOLOGIE TURISM VALAHIA
RURAL SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Organizatie neguvernamentala

Număr total membri sector public 2 Număr total membri sector privat 2 Număr total membri societate civilă (ONG) 1

Număr total de membri 5 Număr total femei 2 Număr total bărbați 3

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 1



LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ         

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente

Documente specifice etapei:

Obligatoriu 
pentru toate  

SDL-urile

Obligatoriu 
dacă 

documentaţia 
impune

DEPUNERE

Anexa nr. 1 – Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare ✖

Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică ✖

Anexa nr. 3.1 – Documente de înființare ale partenerilor ✖

Anexa nr. 3.2 – Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj ✖

Anexa nr. 4 – Acord de parteneriat ✖

Anexa nr. 5.1 – Planul  de finanțare al SDL - inițial ✖

Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+ ✖

Anexa nr. 8 – Documente privind animarea teritoriului ✖

Anexa nr. 9 – Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor 
fonduri, cu excepția FEADR

Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de 
Parteneriat/al GAL ✖ 1

Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele 
reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)

Alte documente

  

Adaugă document



DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt. Principii și criterii de selecție Punctaj

P.1 P1 Principiul privind calitatea parteneriatului 12

CS 1.1 Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este 
mai mare de 60% 3

a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte; 3✖

b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte. 2

Ponderea entităților din mediul privat și societate civilă este de 75,86%.

CS 1.2 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu 
excepția minorității rome) 3

CS 1.3 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, 
copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului 3✖

Parteneriatul cuprinde Asociatia de voluntari Suflet pentru Suflet Tomsani si Asociatia de cultura turism 
ecologie Valahia

CS 1.4 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome 3

CS 1.5 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile 3✖

Parteneriatul cuprinde Asociatia de voluntari Suflet pentru Suflet Tomsani cu obiective in acest sens.

CS 1.6 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a 
sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL 3

CS 1.7 Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei 3✖

Ponderea reprezentantilor entitatilor din componenta parteneriatului este de 44,83 tineri si femei.

P.2 P2 Principiul privind acoperirea teritorială 3

CS 2.1 Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri 3

CS 2.2
Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în 
perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare 
în perioada 2014-2020)

3

a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul 
unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte; 3✖

b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din 
teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 
2014-2020, se acordă 6 puncte

6

Din cadrul parteneriatului face parte  Orasul Mizil -teritoriu eligibil neacoperite de GAL-uri în perioada 
2014-2020

CS 2.3 GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării 3

P.3 P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor 2

CS 3.1 GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020 2✖

Parteneriatul isi pastreaza  cel putin 50% din componenta Gal 2014-2020.

CS 3.2 GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau 
în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3 2

CS 3.3
GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 
2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele 
de cooperare

2



P.4 P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la 
dezvoltarea teritoriului) 28

CS 4.1 Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului 4✖

Interventiile din Sdl sunt prioritizate in raport cu nevoile din teritoriu.

CS 4.2 Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia 4✖

in sectiunea 8 a fost descrisa capacitatea Gal de a implemeneta strategia

CS 4.3 Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu 4✖

In fisele de interventii demonstreaza valoarea adaugata pe care aceasta o genereaza in teritoriu raportat la 
analiza swot

CS 4.4 Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a 
intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă 4✖

In Sdl a fost cuprinsa masura aferent Smart Village.

CS 4.5
Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea 
patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii 
comunitare în domeniul social sau al sănătății

4✖

In SDL a fost cuprinsa masura care finanteaza proiecte cu beneficii comunitare in domeniul social sau al 
sanatatii

CS 4.6 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt 
femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) 4✖

In Sdl a fost cuprinsa interventie care finanteaza proiecte cu scop economic ale caror beneficiari directi sunt 
femei si /sau tineri

CS 4.7 Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă 4✖

In Sdl au fost prevazut indicator de rezultat privind crearea de locuri de munca.

P.5 P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei 23

CS 5.1 Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de 
rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă 3✖

La intocmirea strategiei s-a avut in vedere acest criteriu de selectie asadarau fost atinse toate cele 3 
dimensiuni , inclusiv indicatorii de rezultat

CS 5.2 Abordare multi-fond 20

5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ sunt: 3

- Cuprinse între 200 și 450 persoane 3✖

- Cuprinse între 451 și 700 persoane 5

- Peste 700 persoane 7

Pe baza analizelor din teritoriu, poate fi finantat un proiect destinat grupurilor vulnerabile cuprinse 
intre 200-450 persoane

5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ reprezintă: 7

- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de 
participanți“ și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 3

- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ 
și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 7✖

Numarul copiilor sub 18 ani reprezinta 95,23% din total participant.



5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)“ 
reprezintă: 3

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 3✖

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 9

Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor sunt total de participanți (Roma) (17,5%)

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul 
Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: 
creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență 
rural-urban, alte acțiuni similare etc.“ reprezintă:

7

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 7✖

Se va aloca maxim 20% din totalul alocării FSE+ pentru actiunile de tip C, conform PIDS

Total punctaj 68



DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI   

Prin această declaraţie reprezentant legal / persoana desemnată:              

ADAM ELENA

a entităţii:

ASOCIATIA GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA VALEA BUDUREASCA

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:    

TINUTURILE BUDUREASCA

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:    

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare ✖

2.
Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta 
nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza 
cărora a fost selectată

✖

3.
Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte 
și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele 
legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare 

✖

4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din 
componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ✖

5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez 
toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ✖

6.

Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul 
GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o 
persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. 
GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin 
intermediul uneia sau mai multor persoane.

✖

7.

Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu 
principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce 
privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, 
orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o 
categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea 
recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a 